
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-71

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Luglio il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di  
Segretario Generale del Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI  GIUNTA MUNICIPALE  N.  16 DEL 
16.5.2017:  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  IL  PROGETTO  ANNO  SICURO  PER  IL 
PERIODO LUGLIO  -  DICEMBRE 2017.
EURO  1.294,80.=  (MILLEDUECENTONOVANTAQUATTRO/80.=),  ONERI   FISCALI 
INCLUSI.

Adottata il 28/07/2017
Esecutiva dal 31/07/2017

28/07/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-71

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 16 DEL 
16.5.2017:  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  IL  PROGETTO  ANNO  SICURO  PER  IL 
PERIODO LUGLIO  -  DICEMBRE 2017.
EURO  1.294,80.=  (MILLEDUECENTONOVANTAQUATTRO/80.=),  ONERI   FISCALI 
INCLUSI.

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.lgs.vo 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni 
proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei di-
rigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro,  i compiti di gestione amministrativa;

Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28  del  13.09.1999  e  n.  30  del  17.09.1999  della 
Direzione Divisioni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui 
capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dall’art. 107 D. Lgs.vo 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

Visto l’art. 36, commi 4 e 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione C.C. n. 48 del 2 maggio 2017 i.e., con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esec-
utivo di Gestione 2017/2019”
 

Richiamata  l’Ordinanza del Sindaco n. 19  del 21.01.2016  con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta, ad interim,  l’incarico dirigenziale  di Segretario Generale del Municipio IV – Media 
Val Bisagno, nell’ambito dell’Area Servizi di Staff e Municipi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista,  infine,  la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  IV  Media  Val  Bisagno  n.  16  del 
16.5.2017,  avente ad oggetto:  “Approvazione prosecuzione del  progetto anno sicuro per il periodo 
luglio – dicembre  2017” con la quale il predetto Municipio dispone di stanziare la somma di Euro 
1.294,80.= per la prosecuzione del progetto da tempo avviato presso il Municipio, meglio di seguito 
definito:

PROGETTO “ANNO SICURO” LUGLIO – DICEMBRE 2017
Il progetto ha la finalità di garantire tutela, appoggio e quindi maggior sicurezza ad anziani ul-
trasessantacinquenni seguiti dall’A.T.S.  non autosufficienti a rischio,  privi di punti di riferi-
mento e di una rete parentale/amicale,  in disagiate condizioni economiche,  tramite l’attivazio-
ne di un servizio di telesoccorso, telecompagnia e custodia chiavi. Tali prestazioni sono caratte-
rizzate da un rapporto di “fiducia” tra il Municipio e chi eroga il servizio per la  loro delicatezza 
e specificità;

Rilevato, conseguentemente, che le scelte dei fornitori, come da preventivi in atti, sono motiva-
te, oltre che per dare continuità al progetto,  già attivato sia negli scorsi anni sia  per il periodo 
gennaio - giugno 2017, anche dal fatto che l’A.T.S. 47  ha valutato favorevolmente i servizi resi 
ritenendo i soggetti adeguati, sia per la delicatezza, sia per la specificità dell’attività svolta, (ser-
vizio telesoccorso e telecompagnia reso dalla Coop. Agorà) sia per la loro complementarità;

Ritenuto, quindi, opportuno avvalersi:

-  per il servizio di telesoccorso e telecompagnia di Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. 
(Ag. Domic. Anziani)  – Vico del Serriglio 3 – 16124 Genova – (Cod.  Benf. 322),  che ha fatto 
pervenire un preventivo di Euro 10,00 mensile a persona. Gli utenti del progetto sono  13 per 
una spesa mensile  di € 130,00 più   IVA al 5% per un totale di Euro 136,5.=.L’importo  com-
plessivo,  per il periodo sopra indicato è pari ad  Euro 780,00.=  più IVA al 5% €  39,00.=, per 
un totale di Euro 819,00.= da liquidarsi dietro presentazione di fattura.

-  per il servizio di custodia chiavi e consegna presso l’abitazione in caso di necessità,  della 
Cooperativa  Guardiani Giurati Lubrani S.c.r.l. – Via S. Pellico 1/1 – 3 – 16128 Genova -  (Cod. 
Benf 471) che ha fatto pervenire un preventivo di Euro 5,00 mensile a persona. Gli utenti del 
progetto sono 13 per una spesa mensile di €  65,00.= più  IVA al 22%  per un totale di  Euro 
79,30.=. L’importo complessivo, per il periodo sopra indicato è  pari ad Euro 390,00.= più IVA 
al 22% € 85,80, per un totale di Euro 475,80.=, da liquidarsi dietro presentazione di fattura. 

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma complessiva di  Euro 1.294,80, considerata 
congrua, sul capitolo  5971 - C.d.C. 294.6.29 – Municipio IV Media Val Bisagno – Acquisizione di 
Servizi non Sanitari per i mesi da Luglio a Dicembre 2017 -  bilancio  2017

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

D E T E R M I N A

1)       di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 16  del 16.5.2017 che 
autorizza la prosecuzione del progetto anno sicuro per il periodo luglio  – dicembre  2017 come 
meglio precisato in premessa;

 
2)         di assegnare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) e dell’art. 125 c.1 del Dlgs 50/2016 ai se-

guenti soggetti la realizzazione del progetto oggetto del presente provvedimento per  il 
periodo sopra indicato, con le seguenti modalità:

Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani)  – Vico del Serraglio 3 
– 16124 Genova – (Cod.  Benf. 322),  che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di 
un compenso di  Euro 780,00.=  più IVA al 5% €  39,00.= per un importo complessivo 
di Euro 819,00.=,  considerato congruo,  da liquidarsi  dietro presentazione  di  fattura. 
(CIG  n. ZA41F831E4) 

Coop. Guardiani Giurati Lubrani S.c.r.l.  – Via S. Pellico 1/1 – 3 – 16128 Genova - 
(Cod. Benf 471)  che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di un compenso di 
Euro 390,00.= più IVA al 22% € 85,80, per un importo complessivo di Euro 475,80.=, 
considerato  congruo,  da  liquidarsi  dietro  presentazione  di  fattura.  (CIG.  n. 
Z311F83245); 

3)        di impegnare la somma complessiva di Euro 1.294,80.= (milleduecentonovantaquat-
tro/80) oneri fiscali inclusi, di cui al precedente punto 2) al capitolo 5971 Municipio IV 
Media Val Bisagno – Acquisizione di servizi –C.d.C. 294.6.29 PDC 1.3.2.99.999 (altri 
servizi diversi n.a.c.) come segue: 

-  Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani)  Euro  819,00.= 
(IMP.2017.8539)
-                                
-  Coop. Guardiani Giurati Lubrani S.c.r.l.  Euro 475,80.=  (IMP. 2017.8540)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  4)    di provvedere alla la stipula del contratto ed alla diretta liquidazione di quanto dovuto da-
gli aventi diritto, di cui al punto precedente, su presentazione di  fatture, mediante emis-
sione, da parte del Municipio di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al  
presente provvedimento, ai sensi  del Regolamento di Contabilità;

5)        di dare atto che non esistono convenzione CONSIP applicabili all’acquisizione dei servizi 
di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 
6   della legge n. 122/2010;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs.vo 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

9)        di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione all'art. 6 bis della  
Legge 241/90 e s.m.i.  e  ai sensi dell'art. 42 del Dlgs 50/2016;

Il Segretario Generale del Municipio
Dott. ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-71
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DI  GIUNTA  MUNICIPALE  N.  16  DEL  16.5.2017: 
IMPEGNO DI SOMME PER IL PROGETTO ANNO SICURO PER IL PERIODO LUGLIO  - 
DICEMBRE 2017.
EURO  1.294,80.=  (MILLEDUECENTONOVANTAQUATTRO/80.=),  ONERI   FISCALI 
INCLUSI.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


